

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 158.

Wtorek, 6 (18) Lipca.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świętach uroczystych i niedzielach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kóp. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Poczty w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się Rs. 1.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Rozkaz do zarządu cywilnego. — Magistrat m. Warszawy.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Kronika kościelna. — Kronika brukowa. — Mosk. Wied. i reformy w król. — Mowa ks. Czartoryskiego. — Pożary w Galicji. — Pogłoski o kongresie. — Kwestja rzymsko-włoska. — Ustalenie się Włoch. — Postawa Austrii. — Przesilenie gabinetowe w Wiedniu. — Zjazd cesarza francuzów z królową hiszpańską. — Prawo zgromadzenia się w Prusach. — Deputacja. — Nawrócenie się roszkowników. — Nominacje. — Poświęcenie statku. — Rozkaz do wojsk warsz. okr. woj. — Drogi żel. war.-wrocł. i toruńsk. — Ameryka. — Anglja. — Austrija. — Azja. — Francja. — Hiszpanja. — Meksyk. — Niemcy. — Prusy. — Szwecja i Norwegja. — Turcja. — Włochy. — Korespondencja z Paryża. — Wyjątki z pamiętników powstańca. — (Napad na Maków.) — Kronika. — Fejleton (Ciernie kwitnące; c. d.).

DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, d. 5 (17) Lipca.

Przez rozkaz do zarządu cywilnego królestwa polskiego z d. 2 (14) lipca r. b. mianowani zostali: w Dyrekcji Dziennika Warszawskiego: Zostający przy Głównodowodzącym Wojskami Okręgu Wojennego Warszawskiego, Asesor Kolegialny *Leon Pauliszczew*, Redaktorem Ruskiego Dziennika Warszawskiego, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach; stałymi współpracownikami: Asesorowie Kolegialni, *Augustyn Łogodowski* i *Leopold Grabowski*, Sekretarz Gubernialny *Jerzy Moller* i dymisjonowany Porucznik Artylerji *Edward Łojko*.

Magistrat miasta Warszawy. — Podaje do powszechnej wiadomości, iż następujący rzeźnicy w jatkach na Nowym Mieście pod N. 351, a mianowicie: *Ludwik Bruchalski*, *Piotr Sarnicki*, *Szymon Szczerbiński*, *Jan Nitkowski*, *Leon Nitkowski* i *Paweł Jarmułowicz*, w przeciągu czasu od 1-go do 7-go Lipca, sprzedawali mięso każdego rodzaju o pół do jednej kopiejki taniej na funcie, nad zadeklarowaną przez siebie i wywieszoną w miejscu sprzedaży cenę; a także rzeźnicy ci odznaczali się uprzejmością dla kupujących. Nadto w jatkach na Podwalu, również sprzedawali taniej o kopiejkę jedną na funcie rzeźnicy: *Marceli Piasecki*, *Franciszek Baling*, *Karol Kacperkiwicz*, *Franciszek Sławiński*, *Kazimierz Kałużyński*, *Jakób Flerecki*, *Edward Dobosiewicz* i *Józef Flatt*.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 5 (17) Lipca.

Pogłoski o kongresie zupełnie ustały, lecz zastąpione zostały innymi których należy sprawdzić wiarygodność, pomimo ich prawdopodobieństwa. I tak niektóre dzienniki zapewniają, że przedmiotem ostatnich narad p. Metternicha z p. Drouyn de Lhuys, była kwestja uznania królestwa włoskiego przez Austrię. Narady te wywołane zostały przez postawienie na stopie pokoju armji austriackiej we Włoszech; p. Drouyn de Lhuys miał nawet nadmienić o ewentalności udzielenia przez Włochy indemnizacji księżętom strąconym z tronu. To jest niezawodnem, że opinja publiczna w Niemczech południowych coraz bardziej zaczyna przemawiać za pojednaniem pomiędzy Austrią i Włochami, a *Allg. A. Z.*, która niedawno jeszcze byłaby uważała samą myśl o tem za zdradę, dziś się na nią zgadza. „Jezeli,” powiada pomiędzy innymi wspomniane pismo w jednym z swoich ostatnich artykułów, „w usiłowaniach czynionych przez Prusy, dla doprowadzenia do pośredniego uznania królestwa włoskiego za pomocą traktatu handlowego z państwami należącymi do związku celnego, upatrywano w Wiedniu intrygę przeciwko Austrii, intrydze tej z łatwością można stawić przeszkodę, oświadczając się za bezpośrednim uznaniem.”

W jednej z korespondencji paryzkich do *Ind. bel.* powiedziano: Pewna osoba przybywająca z

Włoch uważa jako rzecz stanowczą utworzenie po skończeniu wyborów ministerstwa Ratazzi. Ta sama osoba która przebiegła cały półwysep powiada, iż trudno sobie wyobrazić do jakiego stopnia umysły się uspokoily. Bardzo wielu z liczby tych którzy najbardziej wymagali Rzymu jako stolicy, a w tej liczbie ludzie znani jako należący do stronnictwa ruchu, dziś zgadzają się na potrzebę uczynienia niektórych ustępstw, które by dozwolily Włochom pojednać się z papieżem. Bez wahania przypuszczają, że w bardzo krótkim czasie, Włochy zajmą względem rządu papieżkiego takie same stanowisko jakie zajmowała Francja, a nadto, że podobne stanowisko postawi je w daleko przychylniejszych stosunkach z stolicą apostolską, niż te które z nią łączyły rząd cesarski.

Wiadomości z Francji nieprzedstawiają żadnego zajęcia. Umysły wciąż głównie są zajęte wyjazdem cesarza do Plombières, — wyjazdem który znowu został odroczone w skutek lekkiej słabości cesarzowicza. Cesarz miał wyjechać do Plombières 16-go, a cesarzowa wraz z księciem następcą, mieli się udać do Fontainebleau 18-go. *La Patr.* powiada, że ma pewne powody sądenia, iż w Paryżu i Madrycie zajmowano się już ewentalnością zjazdu pomiędzy cesarzem Napoleonem a królową Izabellą.

Niektóre dzienniki donoszą, że część pożyczki miasta Paryża przyznana została kredytowi ruchomemu, który podjął się dostarczenia funduszu. Donoszą, powiada *La Patr.*, że w skutek zaproszenia Francji i Anglii, niektóre mocarstwa mają wysłać okręty wojenne do Cherbourga i do Brest, dla uczestniczenia w wielkich uroczystościach morskich, które się mają odbyć w sierpniu. Jeden z dzienników madryckich zapewnia już, że Rosja wysła do Cherbourga sześć okrę-

FEJLTON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

CIERNIE KWITNĄCE.

(Ciąg dalszy *)
IV.

O weselu i miodowych tygodniach pana Bonifacego. Było to w niedzielę, a w miesiącu lutym, przy schyłku karnawału. Bonifacy raniuteńko poszedł do spowiedzi, do księdza prowincjała karmelickiego, który jako dwudziestoletni przyjaciel domu, sam przysposabiał państwa młodych do wzięcia na siebie wielkich obowiązków, i on też związać ich miał przed ołtarzem ślubami małżeńskimi. Bonifacy był religijnym człowiekiem, od dzieciństwa nie zerwał z obowiązkami dobrego katolika, dopełniając święcie przyrzeczenia, jakie, w dziewiątym roku życia, zrobił umierającej matce. Charakter jego był też z tego rodzaju, że nie buntował się Bonifacy nigdy przeciw temu, co raz uznał za dobre i przyjął. Był katolikiem, bo tak kazała matka; został urzędnikiem, bo tak zadysponował ojciec i macocha; nareszcie uwiązał w archiwum, bo tak kazały okoliczności. — Bóg iaskaw na tego człowieka, że nie pópadł w złe ręce i na pokusy ducha złego; — bo kto wie, czy tak samo nie zostałby grzesznym człowiekiem, jak został poczciwym. Okoliczności tak samo

złożyły się na zachęcenie go do ożenienia, a że serce zachował czyste i niewinne, więc po czterdziestu latach, rozkochał się po młodzieńczości, przywiązując się do ubóstwianej Reginki duszą i ciałem. — Że zaś w całym życiu był oszczędnym i rachował się skrupulatnie, dla tego i w czasie owej konkurencji nie stracił wiele. Dopiero urządzenie domu zjadło mu do dziesięciu tysięcy gotowizny zacerpniętej z kapitału. W chwilach jednakże przystępu zdrowego rozsądku, Bonifacy, przeliczając swoje listy zastawne, zastanawiał się, jak długo oszczędzać się wypadnie, ażeby dogonić poniesioną stratę, i obrachował zawsze że strata do powetowania. — A nabywszy tego przekonania, odsunął już od siebie wszystkie kłopoty i oddał się najrozkoszniejszym marzeniom. Dnia ślubu wyglądał z niecierpliwością. Doczekał go nareszcie, a po odbytej spowiedzi, pożegnał panią radczynię i naręczoną przed kościołem, idąc do domu dla zrobienia ostatecznych przygotowań.

W mieszkaniu czekał go dawny famulus, teraz przyjęty na stałego lokaja, żona famulusa od kilku dni pomagająca mężowi, kucharka świeżo przyjęta, zamówiony fryzjer do ubierania głowy nowożeńca i obadwaj pomocnicy z archiwum, kawalerowie, zaproszeni do asystowania panu młodemu w ślubnym orszaku. Bonifacy powitawszy przyjaciół, kazał podać herbatę, do której wyjątkowym sposobem, w dniu tak wielkiej uroczystości, przyniesiono babkę szafranową i placek z kruszunkami, kupione w najbliższej cukierni. Towarzysze byli w dobrem usposobieniu, Bonifacy najszczę-

śliwszy, gawędka poszła wesoło, pana młodego jednakże od czasu do czasu przechodziły dreszcze zimne. Żenić się, nie próbował jeszcze nigdy; kochał dziewczynę do najwyższego stopnia; ale zmiana stanu, związanie się nowymi węzłami, konieczna zmiana trybu życia, nie może być obojętną. Młokos idzie śmiało do ołtarza, bo on planuje sobie życie — dopiero od dnia ślubu; ale kawaler tej dojrzałości co pan Bonifacy, miał już uregulowane życie, — małżeństwo było dla niego straszną rewolucją, zburzeniem całego porządku rzeczy, potrzebą zbudowania nowego planu i układania się do niego. Było to prawie to samo co urodzić się drugi raz i zaczynać wychowanie nowe. Bonifacy wiedział to wszystko, sposobił dom na rozszerzoną skalę życia, ale sposobił tylko środki, bo sam plan budować trzeba za współdziałaniem pani, która wnijdzie do tego domu. — Wszystko więc było tymczasowem w mieszkaniu Bonifacego. To też po wypiciu herbaty, razem z towarzyszymi zrobił ostatni przegląd domu; — szykowano meble przy ścianach, graty gospodarskie, sprzęty kuchenne, — zajrzano do spiżarni i piwnicy; wszystko okazało się w komplecie, i dostatnio i zamożnie. Ale zapomniano o najgłówniejszej rzeczy, o przysposobieniu sypialnego pokoju.

— Panie archiwisto! zawołał starszy pomocnik: — a gdzie będzie sypiała żona? widzę tylko twoje kawalerskie łóżko z twardą pościelą, ale nie widzę ani toalety do ubierania, ani łoża z miękką pościelą dla delikatnej kobiety...

— Jezus, Marjo, Józefie święty! Ratujcie mię! za-

*) Patrz Nra 26, 29, 30, 32, 35, 40, 42, 44, 48, 50, 54, 56, 59, 61, 62, 68, 69, 79, 81, 141, 147, 149, 151, 152 i 155.

tów wojennych. *Monitor* ogłasza dekret cesarski zwołujący rady departamentalne cesarstwa na 21-go sierpnia, rady te będą zasiadały do 4 września. Zapewniają teraz, że książę i księżna Walji, przybędą do Plymouth podczas pobytu eskadry francuskiej, i powiadają że bardzo być może iż cesarz Napoleon uda się do Brest dla odzyskania przegładu połączonych flot. Niezawodną jest rzeczą, powiada *Ind. bel.*, że z obu stron zamierzają nadać tej demonstracji jak największą świetność. Wszystkie dzienniki jednomyślnie przyznają, że stronnictwo liberalne odniosło zwycięstwo podczas wyborów w Anglii. Jedną okoliczność należy także zauważać, gdyż stanowi ona szczęśliwy postęp w zwyczajach wyborczych Anglii, a mianowicie spokojność i niezwykłą przyzwoitość z jaką odbyły się wybory w stolicy. W Irlandji stronnictwo konserwatystów zostało zwyciężone na wyborach. W tej części monarchji angielskiej, towarzyszyły wyborom tak jak zazwyczaj dość znaczne rozruchy; w Belfast, gdzie namiętności rozbudzone wypadkami zeszłorocznymi niezdolały się jeszcze uspokoić, rozruchy przybrały bardzo wielkie rozmiary. Liczba wyborców w Anglii wynosi 1,722,161, i ci mają wybrać 658 członków izby gmin. Lord Palmerston, który znowu został wybrany w Tiverton, miał mowę, w której wychwalał pokojową politykę rządu.

Z Włoch nie ma nic nowego. Jednocześnie wyjazd papieża do Castel-Gandolfo i p. de Sartiges do Francji przekonywają, że stosunki pomiędzy Włochami i stolicą apostolską pozostaną do dalszego rozkazu w najzupełniejszym *statu quo*.

Jeżeli mamy wierzyć *La Patr.*, to choroba króla Leopolda od kilku dni takie uczyniła postępy, że trudno już na to oczy zamknąć. Silna budowa dostojnego chorego opiera się chorobie, lecz siły go wciąż opadają, co oddziaływa na stronę moralną. Wszelkie zajęcia umysłowe i wszelka korespondencja zostały zaniechane. Spacerki nawet powozem są wzbronione. Wspominano o podróży do Francji, lecz król jej teraz nie przedsięwzięmie, gdyż siły jego nie pozwalają mu na to. W Brukselli spodziewają się przybycia królowej angielskiej; przyjazd ten wkrótce nastąpi, lecz niewiadomo którego dnia.

W Wiedniu oczekiwano cesarza austriackiego 14-go, i powszechnie sądzono, że wówczas

przesilenie ministerjalne zostanie rozstrzygnięte. *N. Fr. Pres.* wykazuje całą nienormalność położenia obecnego, gdyż sprawami kieruje ministerstwo, którego następcy już, naznaczeni i wybrani, są wśród przeciwników politycznych tegoż ministerstwa.

N. Preus. Z. zapewnia z niezawodnego źródła, że doradcy księcia Augustenburgskiego dziś jeszcze skłonni są do zwrócenia północnego Szlezewgu Danji. „W ostatnich jeszcze czasach,” dodaje wspomniane pismo, „poufny agent księcia, udzielał jednemu z wielkich mocarstw za „granicznych zapewnienie, że książę gotów był „by odstąpić Szlezewg północny, w razie gdyby „kosztem tego ustępstwa mógł uzyskać poparcie „wspomnianego mocarstwa.”

Podług wiadomości z Nowego Jorku z 6-go, cztery osoby wmieszane do zabójstwa prezydenta Lincolna, Paynes, Harold, Atzerott i pani Surrat zostały skazane na śmierć, i miały być powieszane 7-go. Mudd, Arnold i O'Langhlin skazani zostali na wieczne więzienie, Spengler na 6 lat więzienia.

Wiadomości z Vera-Cruz z 23-go przedstawiają pomyślny dla cesarza meksykańskiego stan rzeczy. Monarcha ten oświadczył w ogłoszonym manifestie, że rząd nie myśli się wcale mieszać do spraw religijnych, i że wychowanie religijne pozostanie tak jak dawniej w rękach księży.

* Wczorajsze nabożeństwo niedzielne w kaplicy bractwa archi-konfraternji literackiej, przy licznej zebraniu się jego członków, odbytem zostało przez ranną wotywę odprawioną przez ks. Ostrowskiego, profesora seminarjum; jednocześnie z wotywą chór amatorów przy towarzyszeniu organu mniejszego, odśpiewał mszę Chwaliboga Nr. 4, na offertorium i podniesienie po raz pierwszy dwa rzewnej melodji hymny kompozycji Jerzego Lickla, słowa Edwarda Odyńca; na zakończenie hymn Schnabla. Następnie w kościele metropolitalnym Ś-go Jana, sumę celebrował ks. Sotkiewicz, kanonik katedralny, kazanie miał ks. Janczak, profesor seminarjum; w czasie summy orkiestra katedralna wygrywała mszę Hummla z tonu B., graduale Karola Maszka i offertorium Jansa, solo tenor ze skrzypcami.

W kościele kks. Pijarów, ks. Pawłowicz, pijar, celebrował sumę, w czasie której, chór utalentowanych artystów, któremu od lat 25 z przykładną gorliwością przewodniczył W. Prochazka, wygrywał mszę Elsnera, dzieło 77, na graduale bas solo tegoż, na offertorium kwartet z męskich głosów Richtera, na benedictus solo kontr-alt Adama, agnus dei Stazińskiego.

ten szczupły objaw wdzięczności,—dobył sakiewki, dał jej całego rubla, ale i to zdawało mu się niedostateczne;—więc uściśkał kochaną, pocziwając Franciszkę, prosząc ją żeby zajęła się rozpakowaniem i urządzeniem tego wszystkiego.—Kiedy tragarze wyrachowawszy się z wszystkiego, pokłonili się i przymówili o datek na piwo, pan Bonifacy już był uspokojony, więc dał im tylko po złotówce; po targach—dodał jeszcze po dziesiątce, aż musiał i po piątku dorzucić jeszcze, gdy przymawiali, że panu młodemu nie godzi się być skąpym w dniu ślubu,—a potem już bez ceremonji kazał wyprosić ich za drzwi.

Franciszka, objawwszy wskazany jej pokój, zamknęła drzwi za sobą i przy pomocy Kunegundy i Jakubowej urządziła pocziwając gniazdeczko dla nowożeńców, nie pozwalając wniknąć do pokoju nikomu z mężczyzn. Zasiadł tedy i pan Bonifacy do ubierania, poczynając od mycia, golenia się—najlepszą z siedmiu swoich brzytw, —a następnie usiadł na krześle, powierzając głowę fryzjerowi, który już skończył robotę około głów asystentów pana młodszego.

Bonifacy nigdy grymasnym nie był przy ubieraniu się,—dzisiaj przecież ze sześc razy zwracał uwagę fryzjera na jakiś niesubordynowany włos, który opadał od pierścieni fryzury.

Po ufryzowaniu, nastąpiło śniadanie w negliżu jeszcze; bo zostawało kilka godzin czasu do zabicia, nim zbliży się ostateczny termin. Trzeba było przy pierwszym śniadaniu, zgotowaniem w domu, oblać białą i buteleczką wina. Panowie archiwisci, nabrawszy bibułowej natury, wciągali wszelką wilgoć w siebie. Zawsze to jednak dobrze mieć dobrych pomocników, bo zaledwie pan Bonifacy zarumienił się cokolwiek po trzecim kieliszku, pomocnicy wykluczyli go

Parafjanie parafji Ś-go Karola Boromeusza obchodzili w dniu wczorajszym uroczyste, z wystawieniem, procesjami i kazaniem, odpust zupełny na pamiątkę poświęcenia swego parafjalnego kościoła; wotywę odprawił ks. Janiszewski, proboszcz z djecezji podlaskiej, sumę celebrował j. ekscelencja ks. biskup Rzewuski, proboszcz miejscowy, kazał zaś ks. Benvenuto Dobrowolski, reformat. Przed wotywą, ks. biskup Rzewuski przemówiwszy z przed stopni ołtarza, poświęcił w obec licznie zgromadzonego ludu nowy obraz pędzla Rafała Hadziewicza, profesora szkoły sztuk pięknych, przedstawiający Zwiastowanie N. M. Panny, umieszczony w bocznym ołtarzu po stronie ambony. Obraz ten nie jest ofiarowanym przez artystę, jak jedno z pism czasowych doniosło, lecz został wykonany na zamówienie członków bractwa Zwiastowania Marji, za sumę złp. 3,900, uciulaną ze składek parafjan. Do ozdób ołtarza wzmiankowanego, przybyły obecnie dwa złożone wspaniałe kandelabry, również kosztem członków bractwa sprawione, oraz piękny brązowy żerandol, ofiarowany jako pobożne wotum przez p. Głodowskiego brązownika.

W kościele kks. karmelitów trzewickich na Lesznie, z wszelkimi ceremonjami nabożeństwom odpustowym właściwymi, obchodzony był w dniu wczorajszym odpust doroczny M. Bożkiej Skaplerznej; nabożeństwo całe w tym dniu odprawili w kościele karmelickim, jako wyręczenie z zasad filadelfii zakonnej, kks. reformaci; sumę celebrował ks. gwardjan reformacki Urban Szule, słowo Boże wygłosił z ambony ks. Paweł Stupiński, eks-prowincjał; nieszpory odprawił tenże ks. Stupiński, a kazał na nich ks. Salwator Żukowski reformat. W czasie sumy, za poprzednim zapowiedzeniem przez kaznodzieję i po odczytaniu przez niego powszechnej spowiedzi, przeor karmelicki ks. Cyprian Umiński, udzielił zebranemu ludowi benedykcyj papieżką w dniu tym przywiązaną przywilejem do odprawianego odpustu. Nacisk pobożnych był tak wielki, że niektóre zemdlone niewiasty musiały być wyniesionemi z kościoła.

Księża karmelici bosci na Krakowskim-Przedmieściu, obchodzili również odpust Matki Bożkiej Skaplerznej; przy rozpoczęciu oktawy i czterdziestogodzinnego nabożeństwa, sumę celebrował ks. Gabriel Piskowski karmelita, kazanie miał ks. Żukowski pijar; w czasie sumy sieroty towarzystwa dobroczynności odśpiewały z rzeczywistą dokładnością i czuciem różne religijne kompozycje.

W parafjalnym kościele Panny Marji odprawiany był również odpust Matki Bożkiej Szkaplerznej z wystawieniem, procesjami i kazaniem; nieszpory odprawione w sobotę przez ks. Knapińskiego, bibliotekarza akademii duchownej, były rozpoczęciem nabożeństwa odpustowego. W niedzielę wotywę odprawił ks. Rogowski wikarjusz, sumę celebrował ks. Kazanowski, dziekan kapelanów wojskowych, budującą z kazalnicy naukę wypowiedział ks. Zgrzyzewicz franciszkanin. W czasie sumy artyści muzyczni odegrali mszę Elsnera E. major.

z pomiędzy siebie, przypominając, że pan młody zachować powinien w dniu ślubu całą przytomność. Pocziwy zwierznik lubo uczuł pragnienie, zwłaszcza rzadko w życiu drażnione, przyjął wdzięcznym sercem to przypomnienie i przewrócił do góry nogami swój kieliszek.

Znowu dał się złyśnić głos dzwonka w przedpokojku, Bonifacy poszedł sam otworzyć. To ksiądz prowincjał przysłał zakonnika do poświęcenia lokalu i łoża oblubieńców. Bonifacy znowu się zadziwił—jak mógł sam przez się znaniedbać tak ważnej rzeczy? A po dopełnieniu obrządku, gdy ucztowany zakonnik odszedł, nastąpiło ubieranie się uroczyste...

Wtedy Jakób i fryzjer, ratujący czuprynę, wkładali ślubne szaty na pana Bonifacego, szaty od najdrobniejszych niteczki nowe i połyskliwe. A kiedy fryzjer po wykończeniu toalety ostatniemi rzuty grzebienia roztrząsnął loki, zwinął po angielsku faworyty w wielkie kule,—pan Bonifacy, stanąwszy przed wielkim zwierciadłem w salonie, wcale się nie zadziwił, że mogła zagustować w nim śliczna Regina, bo był prawdziwie pięknym mężczyzną, w pełni sił i męskiej dojrzałej urody.—Prawie też zatętniała Wagnerowskie karety w bramie, mające zawiesić pana młodszego z orszakiem na weselne gody. Wtedy Bonifacy zamysłił się cokolwiek. Jakaż to ważna chwila w jego życiu! Zaprosił braci przyrodnich,—nie odpisali nawet; zaprosił dalszych krewnych, każdemu wypadła jakaś niesłychanie ważna przeszkoda i odmówili. Był szlachcicem, miał liczne rodzinne związki, dystyngowane połączenia,—a nikt mu nie dopisał,—tylko dwaj wierni towarzysze z archiwum... Nawet nie było komu pobłogosławić nowożeńca, zapóźnionego cokolwiek w kawalerskie lata...

(c. d. n.).

wolał Bonifacy, łamiąc ręce rozpaczliwie:—jakż ja dystrakt, zapomniałem najważniejszej rzeczy! Hej, służba!... Jakubie! Jakubowa!... Kunegundo!...

Tym krzykiem rozpaczliwym przestraszony famulus, jego żona i kucharka, wpadli na raz wszyscy troje, a że tylko połowa drzwi była otwartą, Jakób spotkawszy się z Kunegundą w ciasnym otworze, uwieźli prawie, czem zatrzymana Jakubowa za drzwiami, musiała kulakiem torować sobie drogę.

— Biegnijcie na wszystkie strony! Sprowadzajcie mi łożka, pościel,—zapomniałem o najważniejszej rzeczy!...

— Ależ nie trzeba tego, proszę jaśnie pana... zawołał Jakób.

— Nie trzeba! powtórzyła Jakubowa, a za nią Kunegunda kucharka.

— Jak to?... dla czego nie trzeba?...

— Bo to należy do wyprawy, jaką dostaje panna młoda...

— Dostanie może później, ale dzisiaj moje wesele...

— Przyniosą wszystko to, dziś jeszcze, tak mi powiedziała jaśnie pani przed kościołem, matka jaśnie pani młodej, odpowie Jakób.

W tej chwili prawie dał się słyszeć głos dzwonka w przedpokojku. Służba wybiegła, za służącymi pan Bonifacy i jego pomocnicy biurowi.

O radości nieskończona! We drzwiach ukazują się tragarze, niosą dwa łożka, wielką szafę, dwie komody, toaletę wspaniałą i ogromny pęk pościeli. Tych tragarzy eskortuje Franciszka, ta sama Franciszka kochana, która ratowała w nieszczęściu pana archiwistę, kiedy niepocziwie strzemiączko urwał guzik od białego ubrania... Pan Bonifacy rzucił się na Franciszkę, poklepał ją,—mało jeszcze; czuł dobrze

* Wczorajsza niedziela, rozpoczynająca drugą połowę lipca, zadowolniałaby pewnie tropikalne nawet rośliny. Upał trzydziesto-topniowy, jakby przyniesiony przez towarzystwo wędrownych arabów z ich afrykańskiej ojczyzny, nawiedził Warszawę od samego poranka i trwał niezmiennie przez dzień cały! Jedną część mieszkańców tutejszych przepędziła ten dzień w łazienkach Pecq'a, przysnucując się lub pływając po obszernym omnibusie—druga znów, siadłszy na sycające parą statki, odpłynęła na zamiejskie wycieczki, trzecia rozsypała się po ogrodach—a najleniwsza, pozostała w domach, zamknawszy żaluzje. Ojcowie rodzin zajęci przez cały tydzień obowiązkami swojimi—wyjechali wczoraj odwiedzić swoje „bogi domowe” umieszczone na letnich mieszkaniach—kucharki wczesnie powróciły „z miasta”, dewotki nie mogły dotrzeć aż do *sumy* w kościele—nawet ryby poszły na dno Wisły, szukając tam napróżno pożądanego chłodu!

Pomimo jednakże takiego upału—niedziela ta była jedną z najweselszych i najbardziej ożywionych w tego-letnim sezonie. Nowy-Swiat i Alea wielka, barwili się mnóstwem pieszych i powozowych wędrowców—a po południu, tłum kilku-tysięczny może, napełnił ogród saski, w którym arabowie z towarzystwa pp. Mohameda i Hassena—przed ostatecznym opuszczeniem Warszawy, dali przedstawienie pod gołębim niebem, pomnażając zwyczajny swój program niebezpiecznymi skokami przez bagnety na krzyż ustawione. To poezjalne widowisko miało pewną malowniczą stronę—albowiem, pomimo ogłoszonej czterdziestogroszowej opłaty za oglądanie ćwiczeń arabskich, którą to opłatę uiściła nie wielka część przybyłych widzów—resztę publiczności wpuszczono bezpłatnie, jako przybyłą na zwyczajny popołudniowy spacer.—Otóż, gdy ci bezpłatni widzowie, poczęli bocznymi drogami wdierać się do miejsca gdzie arabowie pokazywali swoje ekwilibryczne sztuki i gdy istotnie znaczna ich liczba, pomimo czuwającej straży, asystowała widowisku—spektatorowie płatni, oburzeni taką nierównością szansy, domagali się ażeby im zwrócono opłacone przy wejściu pieniądze. Reklamy były tak natarczywe, że słusznie wyrzekł ktoś z przytomnych w ogrodzie widzów: iż publiczność ta okazała się bardziej arabska niż arabowie sami... Drobną ten ewenement nie przerwał jednakże zabawy ani przeszkodził publiczności spacerować do późna po ogrodzie, w którym obecnie, dzięki nowo-założonym cukierniom, kawiarniom i namiotom opatrzonym w owoce i chłodniki, wygodnie przepędzić można dzień cały.

W ogrodzie Szwajcarskiej doliny, parę tysięcy osób słuchało z zwykłym zadowoleniem koncertu orkiestry Bilsego—dowiadując się tam napróżno o aeronautę p. Berga, który według przedwczesnej zapowiedzi gazet tutejszych i naszego fejetonu nawet, miał się puścić balonem w tym samym dniu właśnie. Pan Berg jednakże odłożył tę napowietrzną podróż aż do przyszłej niedzieli i nie z ogrodu Doliny, gdzie zresztą nie ma stosownego miejsca, lecz z saskiego, podobnie jak przed kilkoma laty, wzniesie się nad obłoki w kompanii pragnących mu towarzyszyć ochotników, których już kilku zapisało się na tę ekscentryczną wyprawę. Balon śmiałego aeronauty jest istotnie zdolnym do zabrania znacznej liczby podróżnych, ma on przeszło 60 stóp długości, a około półczwarta tysiąca łokci materji wyszło na jego powierzchnię! Więc jest podobny nieco do sławnego *Nadara*, lecz roztropniejszy odeń, nie przedsięwzięcie wcale tak odległej ani tak niefortunnej jak tamten podróży.

Wieczorem, wszystkie omnibusy, dorożki i co tylko jest w Warszawie powozów do najęcia—pędziło po ulicach, obciążone wracającymi z wycieczek i spacerów osobami, a oprócz tego, ogromne fale pieszego tłumu zalegały trotuary—spiesząc jedni do domów, drudzy do teatru, gdzie w wielkim przynajmniej, przygotowano im niespodziankę—dając zamiast zapowiedzianej *Zydówki*, Orfeusza w piekle, co zresztą na dzień tak *piekielnie* gorący, właściwą było odmianą.

Gdy tak zamożniejsza lub modniejsza część ludności tutejszej przepędzała czas w Dolinie, saskim ogrodzie, teatrze lub wreszcie, na kolacyjkach altanowych—uboższa i mniej wykwiutna, napełniła ogródki bawarskie, z których dwa szczególnie, jak p. Jasińskiego przy ulicy Królewskiej i drugi, nie wiemy do kogo należący, w dawnym Cyprysyńskich domu przy ulicy Długiej, gromadzą dystyngowanse nawet towarzystwo, chłodząc je z lodu wyjętym bawarem i paląc sztuczne ognie nad głową. A cóż dopiero mówić o Saskiej kępie, gdzie na wszystkich kolonjach kręciły się karuzele, bujały huźdawki—a śmietana i mleko płynęły rzeką, jak podczas złotego wieku ludzkości! Doprawdy, wczorajszą niedzielę—można by nazwać „tłustą niedzielą” tegorocznego lata!

* *Rus. Inw.* Drukując w różnych czasach szczegółowe wiadomości o biegu reform cywilnych w królestwie polskim, obznajmiając czytelników z postępem sprawy włościańskiej, reformy klasztorów, przekształcenia w wydziale oświecenia publicznego, przekształcenia zarządu finansowego i t. d.,—ze swej strony, zawsze popieraliśmy zdanie, że tylko za pomocą podobnych środków, Rosja jest w stanie zlać stale z sobą Polskę i naród polski. Doświadczenie przeszłości i świeży jeszcze przykład ostatniego buntu, dostatecznie jawnie okazały nam, że nieprzyjazny Rosji żywioł, szlachta i ultramontanizm duchowieństwa polskiego—siłą oręża może być pokonany tylko czasowo, lecz nigdy nie przestanie nienawidzić Rosji, nie dla tego że jest Rosją, lecz że panowanie ruskie jest wieczną przeszkodą powrócenia złotych czasów jezuityzmu i dowolności szlachty, stanowiących odrębną cechę rzezypospolitej, która zginęła przez własny bezład. Nie Polska, nie naród polski byli nieprzyjaciółmi Rosji. Polskiego narodu być nie mogło pod uciskiem kasty szlacheckiej. Naród polski nie mógł toczyć walki za przywrócenie jego przeszłości, dla tego że niema przeszłości, i całe jego życie stanowi chyba puszczanie przeszłości w wieczne zapomnienie. Przeszłość i zarazem walka za przeszłość, stanowią ideał nieprzyjazny Rosji żywiołom, szlachty i ultramontanizmu, a walka z temi żywiołami jest nie walką osób, lecz walką zasad. Żeby ukończyć walkę, Rosja nie potrzebuje walczyć z osobami, stanami, materialnie już raz pokonanymi, a trzeba raz na zawsze skończyć ze rdzeniem złego, ze wszystkimi tradycjami szlachecczości, i postawić na przeciw stanowym zachciankom, rzezywisty naród, samoistny i pojmujący swą samoistność. Walkę z buntem ostatecznie rozstrzygnęła nie bójka z bandami buntowniczymi, a odebranie buntowi rozmaitego gruntu, na którym zawsze mógł dowolnie i po cichu przysposabiać nowe bandy i materiał do nowego powstania, a gruntem tym było bezwarunkowe posłuszeństwo i niewola reszty narodu, porzuconego zupełnie wpływowi obywateli, i duchowieństwa. Niema wątpliwości, że rozstrzygnięcie walki tą drogą, to jest drogą pokojową, nie może być spełnione w rok lub dwa lata. Samo przez się rozumie się, iż reorganizacja narodu nie może być dopełniona od jednego zamachu, tylko za pomocą samych ukazów i poleceń i że dla zupełniejszego osiągnięcia celu, trzeba stopniowania środków i znacznego czasu dla przewyciężenia mnóstwa szczegółowych i miejscowych trudności. Samo przez się rozumie się iż mogą zachodzić nieporozumienia i omyłki; że tylko czas i doświadczenie mogą doprowadzić do końca zawikłaną i rozległą sprawę. Z tych trudności, z szczegółowych wyjątków, nie należy sądzić o powodzeniu całej sprawy, już dla tego, że szczególności dosyć często napotykają się w początku sprawy. Co się zaś tyczy polskich reform, podobne wyjątki napotykały się rzadziej niż gdziekolwiek, a nadzwyczaj mała ich liczba sama przez się świadczy o trafności i powodzeniu biegu przedsięwziętych reform. Na nieszczęście widzimy, iż znajdują się ludzie, którzy z szczególnem zadowoleniem chwytają podobne wyjątki, i nie w celu wyprowadzenia z nich pożytecznych skazówek dla dalszego powodzenia sprawy, lecz z pragnieniem oczernienia według możliwości samych reform. Nie podejmujemy się rozstrzygnąć pytania o źródłach podobnej taktyki. Podobne zjawiska mogą pochodzić i z krótkowidzenia i z niechęci, lecz jak w jednym tak i drugim razie, nie należy im przypisywać szczególnej wagi. Wiadomości zbierane przez *Rus. Inw.* o sprawach polskich a nawet i jego poglądy na ogólny bieg tych spraw, podlegały już nie raz narzekaniom i zarzutom. *Mosk. Wied.* dotąd niezmiennie dażyły z nami do jednego i tego samego celu, trwałego zlania się Polski z Rosją i radykalnego wyciężenia wiecznych zaczepiek i powodów do rozdwojenia tych dwóch jednoplemiennych i blizkich sobie narodów. Szanując patrijotyczny kierunek szanownej gazety, nadzwyczajnie zadziwiliśmy się, napotkawszy w numerze jej z 9-go czerwca, artykuł, który, oprócz kilku napaści na udzielone przez nas w różnych czasach wiadomości, ma głównie na celu usprawiedliwienie poprzedniego sposobu działania w kwestji polskiej, potępionego w zupełności przez doświadczenie i wystawienie całej szkody i całej niepewności społecznych reform stanowiących terażniejszy system rządu. Nie odpowiadaliśmy na ten artykuł, który się ukazał pod tytułem „Wiadomości z królestwa polskiego” pod firmą p. Ch., dla tego że nie mieliśmy w ręku faktycznych dowodów niedokładności przytaczanych przykładów; przeciw zaś kierunkowi artykułu nie decydowaliśmy się przemawiać, dla tego że nie mogliśmy sobie w żaden sposób wyjaśnić jego ukazania się w *Mosk. Wied.* Ostatnie pytanie pozostawiamy nierozstrzygniętem; co zaś tyczy się pierwszego, możemy w zupełności zbić, wszystkie w części mylne w części przekrecone fakta, na których p. Ch. wybudował swe patrijotyczne (?) wnioski i prosimy czytelników, aby

zwrócili szczególną uwagę na zamieszczoną przez nas poniżej korespondencję z Warszawy (którą i my podajemy niżej. *P. R.*), zupełnie wykrywającą, tak wartość danych p. Ch., jak i wrazenie sprawione przez nie na naszych współrodakach w królestwie polskim.

* — LIST Z WARSZAWY, z powodu „Wiadomości z królestwa polskiego,” zamieszczonych w *Mosk. Wiedom. pana Ch.* U nas rosjan w Warszawie, *Mosk. Wied.* używają wielkiego szacunku i zupełnie zasługują na ten szacunek przez swe dążenia i działalność. Przywykliśmy patrzeć na nie, nie jak na organ jakiegoś stronnictwa, nie jak na dziennik, zmieniający swe przekonania stosownie do okoliczności, lecz jako na echo patrijotycznych i prawdziwie ruskich uczuć ruskiego narodu, pojmującego własne swe znaczenie, jako na obrońcę ruskiej samoistności i ruskich narodowych interesów. Szczególnie w kwestji polskiej, sposób myślenia szanownego tego dziennika jest prawdziwym echem uczuć każdego rosjanina, i wszyscy my, tak jak on, z duszy pragniemy rozwiązania tej kwestji w interesie narodowości ruskiej, ruskiego państwa. Znając podobny kierunek, nie mało nas zadziwiło, zupełnie niespodziane ukazanie się w szpaltach *Mosk. Wied.* artykułu pod napisem: „Wiadomości z królestwa polskiego”, artykułu mającego wyraźne założenie wzbudzić wątpliwość co do pomyślności biegu spraw w królestwie polskim, rzucić cień na współczesną w niem działalność rządu i podkopać wiarę w prawdziwość wiadomości o powodzeniu społecznej reorganizacji kraju, powodzeniu, zaświadczonej nieraz przez *Rus. Inw.* Nieufność do wiadomości udzielanych przez *Dziennik Warszawski* i niektóre *petersburskie gazety* i do *świecnych cyfr Rus. Inw.* sama przez się, nie skłoniłaby nas do bezzwłocznego uzbrojenia się przeciw temu artykułowi, który niczem nie zbija, ani tych wiadomości ani tych cyfr, gdyby w całym artykule nie przebijało się źle ukryte pod zaciekle-patrijotycznymi frazesami, dążenie podkopania i w ruskiej publiczności wiary w działania rządu w królestwie polskim i w reformy, które pozwoli są urzeczywistniane, a od których zależy pokojowe rozstrzygnięcie polskiej kwestji. Pod tym względem: „Wiadomości z królestwa polskiego” p. Ch., współbiegają się z *Czasem* i *Ojczyzną* w przychylności do Rosji i w zupełności pracują na korzyść szczątków tak zwanego rządu narodowego, naganiając w miarę możliwości, wszystko co jest właśnie wymierzone ku wykorzenieniu stałej nieprzyjaźni do Rosji, a nie zadowalnianiu się, według poprzednich przykładów, na powierzchownem poskromieniu i zewnętrznej spokojności. Ukazanie się tego artykułu, opartego na rozmowach z wielu przybyłymi z królestwa polskiego (czy nie byłymi powstańcami?) w *Mosk. Wied.*, możemy wytłumaczyć sobie, tylko przez niedopatrznie się się redakcji tego szanownego dziennika, na który nie może paść nawet cień podejrzenia o umyślne i z wiedzą przeprowadzane pobłażanie głównemu zadaniu polskiej propagandy, dążeniu do podkopania zgody, ustalonej między masą polskiego narodu, która była dotąd niemem narzędziem intrygi, a teraz stała się po stronie rządu ruskiego. Autora zaś artykułu wcale nie uważamy za to, czem się sam mianuje, to jest za *krakającego kruka, pesymistę, czyli hypondryka*. Nie widzimy w nim wcale człowieka z niespokojną żółcią w ogóle, lecz widzimy w nim tę żółć, która burzy się w polskim szlachcicu, pojmującym, że z rąk szlachty wymyka się narzędzie, które dotąd służyło jej przeciw Rosji, a które teraz przy nowym szlacheckim buncie, może z kolei powie: „nie pozwałam”. Spójrzmy naprzód na fakta służące za podstawę „Wiadomościom z królestwa polskiego”. Fakta te są nie liczne, że już z tego powodu nie należało by wyprowadzać z nich wniosków. Sama świeżość pokojowych reform w królestwie polskim, mogłaby usprawiedliwić mogące napotkać się nieporozumienia. Z tego że w dwóch, trzech miejscach trafił się źli sołtysowie, że w dwóch, trzech miejscach włościanie postępowali nieregularnie, że miejscami były niepowodzenia, — nie wynika nic zgoła. Lecz nie potrzebujemy nawet tego dowodu dla wykazania płytkości *wiadomości opartych na rozmowach* i t. d. Przytoczone fakta po większej części po prostu są mylne lub przekrecone umyślnie, w jawnym celu uczynienia właśnie tego, czego zresztą się wyrzeka, to jest rzucenia cienia na obecną administrację królestwa polskiego i dania woli szlacheckiej nieprzyjaźni do włościaństwa, które *właśnie jest uczciwsze i lepsze od panów*, dla tego, że nie żywi szlacheckich tradycji i szlacheckiej nienawiści do Rosji. Rozpoczniamy od tych faktów, które według zdania autora, ujawniają szkodliwe działanie obecnej administracji. Tu napotykamy *pogłoskę* o dwóch projektowanych kolejach żelaznych z Warszawy do granicy pruskiej i z *gadką*, że na jednej z nich roboty już wrą. Możemy zapewnić, że chociaż projektów kolei żelaznych może

być i bardzo wiele ułożonych, to żadna wszelako droga żelazna z Warszawy do granicy pruskiej nie została zatwierdzona i tylko jeden projekt odnogi od kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej do m. Łodzi, jedynie na *przestrzeni 20 wiorst*, obecnie, o ile nam wiadomo, jest roztrząsany przez rząd. Roboty zaś są prowadzone na drodze warszawsko-brzeskiej, mającej połączyć Warszawę z naszą ruską twierdzą i przybliżyć wojska ruskie rozlokowane w królestwie polskiem do ich rezerw i zapasów. Dalej idzie znów *po-głoska* że rząd pozostawia głównie Niemcom kolonizowanie strony zawiślańskiej, zamierza im sprzedać dobra rządowe, a zatem robi z Polski kraj nie ruski, a niemiecki i głównie pruski. Nie zaprzeczamy że w Polsce zawiślańskiej grunta są kupowane przez Niemców, dla tego że rząd nie myślał nawet, nigdy ograniczać prawa do kupowania tych gruntów przez jakąkolwiek bądź narodowość, lecz możemy na pewno powiedzieć, że o berlińskiej kompanii do nabywania dóbr rządowych, w Warszawie nic nie wiemy, i że dotąd z majątków rządowych wyznaczony został na sprzedaż tylko jeden zakład. Dalej p. Ch., autor „wiadomości”, zajmujący się szczególnie myślą „dowiedzenia się czegoś o ruskich szkołach przynajmniej, że o tym ważnym przedmiocie nie dowiedział się nic stanowczego; nie mniej jednak wywiedziało się o innych świetnych cyfrach *Rus. Inw.* i mężnie utrzymuje, że w ruskich szkołach, mniej jest uczniów niż przedtem i że starozakonnych uczy teraz po polsku. Powagę stanowią dla niego miejscowi mieszkańcy (czy nie ciż sami wczorajsi powstańcy?). Nakoniec tamże zapewnia, że wychowanie ludowe wysiła się i że liczba szkół ludowych powiększa się sztucznie. Z tego wszystkiego dosyć trudno zrozumieć, co właściwie p. Ch. chce powiedzieć; pozostaje uważać to wszystko za wyrazy tak sobie, u-wierzyć pierwszemu jego wyznaniu, to jest, że nie dowiedział się niczego stanowczego i ubolewać, że tak wiele mówi o tem czego nie wie. — Nie trafniejszy jest wybór faktów, mających służyć na poparcie zdania, że nowy zarząd włościański także nieprzyjazny jest Rosji, i że włościanie sympatyzują z powstańcami. Z początku wspomniana jest znana historia powstańca Brzoski, który ukrywał się u pewnego sołtysa — „jednego z produktów miejscowego samorządu, na którym spełnia się wszystkie nasze nadzieje.” Z powodu tego, — na ten raz rzeczowistego faktu — wyrażone jest ubolewanie nad takim położeniem rzeczy, przy którym, pomimo stanu wojennego, nie przestają krążyć rozkazy tajnego rządu rewolucyjnego, i robione są wykrywania o niepewności włościan, co do przywiązania których drukują się rozgłosne wiadomości. Tu należy z początku zrobić uwagę, że takie położenie, przy którym pomimo stanu wojennego i t. d. i t. d., rzeczywiście nie jest pocieszające; lecz że wcale nie możemy zrozumieć, jaki związek mają podobne przekroczenia stanu wojennego i nadzoru policyjnego z biegiem reform cywilnych? Co zaś do niepewności włościan, to niechże pan Ch. wie, że sołtys który ukrywał Brzoskę, był szlachcicem, wybranym przez gromadę szlachecką, i że miejscowość gdzie ukrywał się Brzosko jest tak zwaną *szlachecką*, która, jak i wszystkie podobne, oddawna ma prawo wybierania sołtysów, a w pewnych wypadkach i wójtów gminy z pośród swego łona. Wszystko to jest produkt dawnego porządku rzeczy, a nie nowego i jeżeli o co można oskarżyć ostatnie reformy, to chyba o to, że jeszcze nie zdołały dotknąć się tych szczytków szlacheckiego bezładu. Dziwaczem tylko jest obwinianie włościan o przestępstwa popełnione przez szlachtę, a jeszcze dziwniejszem napastowanie, z powodu występnych działań szlachty, administracji, troszczącej się właśnie o okiełznanie wpływu szlacheckiego. Następnie opowiedziany jest jeszcze wypadek ukrywania dwóch powstańców przez sołtysa innej wsi koło Wysokiego-Mazowieckiego, i nakoniec przytoczona jest wiadomość, że w samym powiecie łomżyńskim, wykryto w krótkim przeciągu czasu 86 osób podejrzanych. Ubolewamy że p. Ch. nie wymienił wsi koło Wysokiego-Mazowieckiego, gdzie miał miejsce wypadek, o którym opowiada, a który zupełnie jest nam nieznan. Wiemy tylko, że tak powiat stanisławowski, gdzie ujęty został Brzosko, jak i okolice Wysokiego-Mazowieckiego i powiat łomżyński, napełnione są szlacheckimi osadami i stanowią właśnie główny ich środek. W samym powiecie łomżyńskim jest 16,104 rodzin drobnej czyli rolnej szlachty, kiedy w całym królestwie liczy się takich rodzin 40,898. Koło Łomżyń i w ogóle na Podlasiu, ciągle było gniazdo powstańców, i nienależy przeto obwiniać włościan, umyślnie ich mieszając z drobną szlachtą.

Innych faktycznych dowodów niepewności włościan i zarządu włościańskiego, nie znajdujemy u p. Ch., pomimo, że obiecuje ich tak wiele że trudno policzyć; zresztą pozwolimy sobie wyrazić pewną wątpliwość o mnogosci tych zjawisk, do czego mamy prawo, w obec

wyraźnej bezzasadności roztrząśniętych przez nas wypadków i w obec niestosownego zastępowania faktów *po-głoskami, gadkami* i t. p. Od podobnych pogłosek, podawanych w stanie przekreślonym, do kłamstwa, rozszerzanego codziennie przez polską prasę zagraniczną, w jawnym nieprzyjaznym zamiarze przeszkodzenia sprawie, bardzo i bardzo blisko; całą różnicę stanowi to, że polskiej prasie, nikt, nawet w Polsce, widząc jaką jest, nie wierzy; a doniesienia, przyprawione patriotycznymi westchnieniami, mogą przeniknąć w publiczność ruską, znaleźć sobie drogę do najszanowniejszych organów prasy ruskiej, — a co najważniejsza, — mogą służyć, jeżeli nie za usprawiedliwienie, to przynajmniej do rozszerzenia mylnych wywodów.

To są wywody, skopiowane prawie dosłownie z doniesień, stanowiących obecnie prawie jedyny temat polskiej propagandy rewolucyjnej, pokonanej jeszcze raz przez oręż, ale wojującej teraz w obec *społecznego przewrotu* w królestwie polskiem, wyłącznie o zachowanie sobie na przyszłość źródeł do nowej walki, do nowego powstania, — o zachowanie poprzedniego porządku rzeczy, poprzedniego sposobu panowania nad Polską, doświadczonego już w praktyce, a który okazał się zupełnie bezzasadnym po 1831 r. również jak i przed 1831, i również jak w 1861 okazał się bezzasadnym system politycznych ustępstw, źle uorganizowanej, niesamoistnej sferze, noszącej tylko nazwę narodu i będącej tylko narzędziem w rękach dwóch wiecznie nieprzyjaznych Rosji żywiołów, szlacheckiego i jezuickiego fanatyzmu. Wrogami Rosji nie jest Polska i naród polski, lecz szlacheckie tradycje i zgubny wpływ katolicyzmu na pobożną, lecz nieoświeconą, niemająco-politycznej samoistności masę, i nakoniec szczytki przedpotopowego, nieprawidłowego i oparte-go na tradycjach upadłej Rzeczypospolitej zarządu. W tem wszystkim przypominają się wspomnienia poprzedniego bezładu, poprzedniej dowolności; w zachowaniu tego wszystkiego ukrywa się wieczna nieprzyjaźń Polski do Rosji, i stała opozycja, z powierzchowności polityczna i narodowa, — w gruncie stanowa i jezuicka. Wolność narodowa musiała okrywać niewolnictwo i ciemnotę, i dotąd wszelki zamach na to niewolnictwo i tę ciemnotę wystawia się jako zamach na narodowość. Kto chce zniweczyć tę nieprzyjaźń dwóch sąsiednich jednoplemiennych narodów; kto chce silnie zlać ich w jedno, ten powinien naprzód zerwać przymusowy i sztucznie podtrzymywany związek pomiędzy zasadą narodową a tradycjami szlacheckimi i jezuickimi. *Naród* polski, wyswobodzony już od zgubnego wpływu tych zasad, wykołysanych przez przeszłość, żyjących w przeszłości i szukających zupełnego rozwoju w przywróceniu przeszłości, zaczyna oczywiście pojmować, gdzie ciągną go jego interesa, gdzie jest jego siła, obrona. — Dla tego to katolicka szlachta i duchowieństwo nienawidzą Moskwę, wieczną przeszkodę przywrócenia poprzedniej wielkości i nieodpowiedzialności obudwu żywiołów, i dla tego sprzymierzeńcami Rosji nie mogą być ani szlachta, ani duchowieństwo na starych tradycjach, lecz tylko naród, który należy uczynić samoistnym, wyswobodzić z pod ogólnego ucisku nieprzyjaznych Rosji żywiołów, pozostawiając zdrowemu jego rozsądkowi szukanie swobodnego zbliżenia z mieszkającą obok niego jednoplemienną Rosją, którą zaslaniali przed nim: nieograniczona władza panów i fanatyczne kazania księży. Tylko tą drogą Rosja może zyskać a nie zawojować Polskę, tyłką tą drogą Polska stanie się ruską. Z tego wszystkiego nie trudno zrozumieć jakie wrażenie na polską emigrację i wszystkich jej jawnych i tajnych czcicieli musiały sprawić pokojowe reformy ostatnich czasów, włościańska, klasztorna, naukowa i t. d. i t. d., to jest środki rządu, które stawiają szlachtę oko w oko z licznym, niezawisłym stanem włościańskim, a fanatyzm duchowieństwa z oświatą ludową, — środki, które w każdym razie, w jakimkolwiek bądź stopniu, dowodzą polskiemu narodowi, że o jego pomyślność troszczy się rząd ruski, a nie dawniejsi jego kierownicy, panowie i księża. Pozostaje jedyny sposób, osłabianie i powstrzymanie postępu reform rządowych, rozpowszechnianie fałszywych wiadomości, naganianie środków rządowych i wzbudzenie ku nim nieufności. Takowe jest obecnie główne zadanie polskiej prasy i polskiej emigracji. Takich sam oczywiście jest cel „wiadomości” p. Ch. i patriotycznych jego wniosków. Z znakomitą zręcznością, z przytoczonych i rozebranych powyżej wiadomości, wyprowadza on wniosek, że obecny system zarządu królestwa polskiego jest zły, że środki rządowe nie mają powodzenia, że nie było potrzebne ani wyswobodzenie włościan, ani reforma naukowa, i że daleko było lepiej trzymać się dawnego systemu, ograniczyć się na przemienieniu przemocą królestwa polskiego na ruskie gubernje, z pozostawieniem w nich wszystkich źródeł nowego buntu i z powierzeniem walki przeciw jawnej i tajnej propagandzie samej sile policyjnej, niezawodnie koniecznej

dla poskromienia jawnych nieprzyjaciół, lecz której bezskuteczność przeciw tajnym nieprzyjaciółom nie raz była dowiedziona. Czyż nie tego samego żądają w gruncie, *Czas, Ojczyzna, Dziennik Poznański* i inne organa polskiej emigracji? Czyż nie to samo głosi *Opin. nat.* i drugie przekupione organa prasy zagranicznej? Dziwnem jest tylko znalezienie na szpal-tach *Mosk. Wied.* echa tych polskich życzeń i wyrażen myśli mających jawnie na celu szkodę Rosji i zachowanie, wbrew doświadczeniu poprzednich czasów, wszystkich poprzednich źródeł buntu. Jeszcze raz powtarzamy, patriotyczny kierunek *Mosk. Wied.* zbyt dobrze nam jest wiadomy, żebyśmy pozwolili sobie robić co do tego dziennika jakie przypuszczenia; lecz ukazanie się w jego kolumnach artykułu p. Ch., stanowi dla nas trudne do odgadnięcia zadanie, i może być przypisane tylko niedozorowi. — Warszawa 18 (30) czerwca 1865 r. U.

* *Osts. Z. Od granicy polskiej, 13 lipca.* Książę Władysław Czartoryski, jako prezes polskiego towarzystwa literacko-histycznego w Paryżu, miał po dwuletniej przerwie, na tegorocznym posiedzeniu tego towarzystwa, odbytem 3-go maja, mowę, w której scharakteryzował wewnętrzne i zewnętrzne stosunki Polski. Pierwsza część mowy poświęconą była poglądom na ostatnie powstanie i jego skutki. Jakkolwiek książę był jednym z pierwszych doradców i urzędników powstania, pomimo to potępia takowe stanowczo i nazywa je największym z nieszczęść, jakie dokonać mogły sprawę polską. I nie ja tylko jeden — powiada on dalej — potępiłem w ten sposób tę sprawę; cały obóz stronnictwa organicznego (białych) przewidywał z góry również jasno klęski zamierzanego powstania. Ubolewać jedynie należy, że stronnicy tego obozu, że obywatele kraju nie wypowiedzieli głośno i stanowczo swę w tym względzie przekonanie, że ustąpili w obec parcia ze strony partji przeciwnej i z obawy ażeby nie obwiniono ich o brak mężstwa, i nareszcie powodowani ambicją popularności, pochwalali nieraz sprawę, którą w głębi serca potępiali. Nie wielu należy do zaszczytnych wyjątków. Nie waham się bańajmniej oświadczyć, że to przeniewierzenie się swym zasadom, że ta słabość w bronieniu własnych przekonań, są główną przyczyną naszego obecnego nieszczęścia.

* *Allg. A. Z. Lwów, 8 lipca.* Umysły mieszkańców tutejszych, mimo zwykłej ich obojętności, zajęte są obecnie przedewszystkiem, usiłowaniem podpalenia jakie miało miejsce w d. 5 b. m. w sposób nadzwyczaj rafinowany; co stanowczo dowodzi, że w haniebnem tem podpalaniu odbywającym się z złościwym wyrachowaniem, i skierowanym głównie przeciwko miastem rusińskim i ruskim, biorą udział lub przewodnictwo osoby wyższego stanowiska. W rzeczonym dniu i to podczas silnego wiatru, rzucono na dach niższego domu, prawdopodobnie ze strony ulicy, butelkę, która wbrew zamiaru rzucającego spadła na drugą stronę domu na podworko, co spowodowało stłuczenie butelki i natychmiastowe zapalenie się płynu jaki zawierała. Na krzyk dzieci znajdujących się na podworku, lokatorzy pomienionego domu przybyli pośpiesznie i ugasił ogień. Butelka zawinięta była w łachman, po-ciągnięty masą lipką, zapomocą której butelka miała przylepić się tam gdzieby upadła, co tym razem na szczęście się nie stało. Podług opinii profesora chemji przy akademji technicznej, rzeczona butelka zaopatrzoną była przyrządem zapalającym się mającym za uderzeniem, oraz masą palną. Podobne sztuki nie są wcale znane naszym podpalaczom i dowodzą znajomości w chemji, które tu bardzo mało są upowszechnione. Najskuteczniejszy użytek tej wiadomości, stanowi obecnie u nas wyrachowane podpalanie. To okropne, zbrojnicze działanie trwa już w Austrii od d. 12 maja i dotychczas nie zdołano schwytać jeszcze ani jednego członka bandy tych złoczyńców. Odpowiednie wynagrodzenie za wykrycie tych zbrodniarzy, byłoby może bardzo skutecznem. Do i tak już wielkich klęsk i nieszczęść spowodowanych pożarami, zdaje się przyłączać cholera; zapewniają przynajmniej, że zdarzyło się już kilka wypadków takich.

* *La Patr.* Powątpiewaliśmy o prawdziwości pogłoski, która przysłała z Londynu, w przedmiocie ewentualności kongresu europejskiego. Obecnie możemy wytlómaczyć fakt podany przez *Pall-Mall Gaz.* o doręczeniu cesarzowi Napoleonowi, przez księcia Witgensteina, listu Cesarza Aleksandra. Książę Witgenstein przyjmowany był rzeczywiście przed parą tygodniami przez cesarza Napoleona na posłuchaniu prywatnem, i miał zaszczyt doręczyć mu list od swego monarchy; lecz list ten nie miał nic wspólnego z domniemanymi projektami co do kongresu. List ten dołączony był po prostu do oznak orderu św. Andrzej-

ja, które książę Wittgenstein doręczył cesarzowi Napoleonowi dla księcia następnego tronu francuzkiego.

* *La Fr. Paryż, 13 Lipca. International*, idąc dalej niż *Pall-Mall, Köln. Z.* i *Nordd. A. Z.*, utrzymuje, że lord Russell sprzyjałby obecnie projektowi kongresu, byle tylko Stany Zjednoczone przystały ze swej strony na przysłanie reprezentanta, i byle kongres odbył się w Londynie, a nie w Paryżu. Wiadomość ta, podana przez *International*, nie jest prawdziwą od tego co głoszą wyżej wspomniane gazety, i zaświadczyliśmy ponownie, że nie zostały wymienione w tych czasach, pomiędzy wielkimi mocarstwami Europy, żadne komunikacje dotyczące kongresu europejskiego.

* *Ital.* podaje następujące szczegóły w przedmiocie niepowodzenia jakiego doznała w Rzymie misja p. Vegezzego: Podług naszych informacji, dwaj zdolni pełnomocnicy włoscy, pp. Vegezzi i Mauricio, podczas powtórnego pobytu ich w Rzymie, mieli przed oczyma jak najbardziej przekonujące dowody co do usiłowań robionych przez gabinet wiedeński w zamiarze przeszkodzenia wszelkiemu układowi pomiędzy Rzymem i Włochami, i że w swym raporcie do rady ministrów, dwaj ci dyplomaci dostarczyli w tym przedmiocie wszelkich potrzebnych objaśnień. Po dość długich naradach, gabinet włoski, upoważniony zresztą przez te objaśnienia do wykazania w manifestie, który miał ogłosić, intryg Austrii, postanowił poprzestać na aluzji, dość zresztą zrozumiałej.

* *Wand.* Włochy, to ostatnie dzieło dyplomacji europejskiej, konsolidują się w zadziwiający sposób. Państwo to ma do zwalczania wszelkie trudności, stojące na przeszkodzie rozwojowi młodych państw: zazdrość mocarstw, niesnaski wewnętrzne, groźne zajścia na zewnątrz. Lecz oprócz szczególnych przeszkód, Włochy muszą przechodzić przez próby, jakich żadne inne państwo nie doznało, a pomimo to wzmacniają się. Większość wielkich mocarstw uznała to państwo, i oto Hiszpanja, która była tak długo bardziej papieżką niż sam papież, ma także uznać królestwo włoskie, na czele którego stał jeszcze niedawno król ekskomunikowany.

* *Ital. Die Pres* donosi bez wahania się, że armje stojące w królestwie lombardzko-weneckiem zostały zredukowane i postawione na stopie pokoju; Austrija nie uznała na drodze dyplomatycznej królestwa włoskiego, lecz redukcja ta wyrównywa rzeczywistości uznaniu; rozbrojenie nastąpiło na lewym brzegu Minicio, przeto można przystąpić do rozbrojenia także na prawym brzegu tej rzeki i t. d. Na to wszystko odpowiemy tylko jedno: że rozbrojenie, o którym tu mowa, jest w wysokim stopniu problematyczne. Jak skoro cesarz Franciszek-Józef sprzykry sobie głoszenie o redukcjach, do których nie ma najmniejszej ochoty, i urzędywistni takowe, wówczas zawierzymy; lecz w chwili obecnej niepodobniestwem jest dla nas dawać temu wiare. Jedną okoliczność przemawia głośniej niż wszelkie korespondencje: jest to mianowicie postawa Austrii względem rządu włoskiego; Austrija nie przestała robić u państw niemieckiego związku celnego starań dla przeszkodzenia uznaniu Włoch i zawarcia traktatu handlowego, którego niezbędność wykazały Prusy; Austrija użyła wszystkich starań dla wywołania przeszkód w układach prowadzonych przez komandora Vegezzego i dla utrzymania nadal w Rzymie ogniska intryg burbońskich; Austrija nareszcie jest systematycznie nieprzyjazna Włochom, i stanowczo nie w jej postępowaniu nie wskazuje, ażeby chciała pojednać się szczerze z półwyspem i uznać jego zjednoczenie.

* *Nord.* P. Majlath, nowy kanclerz nadworny węgierski, znajduje się obecnie w położeniu nader niedogodnym. Nie chce on konferować z dawnymi ministrami, których upadek spowodowany został jego nominacją; nie może on również konferować urzędowo z nowymi ministrami, tak iż powstrzymuje się całkiem od brania udziału w naradach gabinetu, które są w ten sposób pozbawione jednego z najważniejszych członków rządu. Zapewniają także, że wszczęły się nieporozumienia pomiędzy p. Majlathem a pozostałymi przewodcami stronnictwa węgierskiego starokonserwatywnego, żądającymi ustępstw, których zdaniem nowego kanclerza nadwornego, niepodobna uzyskać od cesarza. Wszystkie przeto kwestje polityczne pozostają w zawieszaniu.

* *La Patr. Paryż, 14 lipca.* Mamy powody do mniemania, że zastanawiano się już w Paryżu i Madrycie nad ewentualnością widzenia się cesarza Napoleona z królową Izabellą. Widzenie się to, które ma mieć miejsce podczas pobytu cesarza w Biarritz, nastąpi w drugiej połowie sierpnia. Cesarz ma udać się do Sant-Sebastian dla złożenia wizyty królowej hisz-

pańskiej, która następnie odda tę wizytę w kilka dni później w Biarritz.

* *Ind. Bel. Aleksandrja, 12 lipca.* Dziś było tu pięćdziesiąt pięć wypadków śmierci na cholere. Epidemja zmniejsza się znacznie w Kairze, Damanhour, Lagarig i po wsiach.

* *Patr. Z.* Obiega w Berlinie pogłoska, która pozostaje może w związku z wzbronieniem odbycia w Kolonji uroczystości deputowanych na sejm, mianowicie, że wszelkie zebrania publiczne, które nie są zameldowane jako stowarzyszenia ukonstytuowane i mają charakter jakiegokolwiek demonstracji politycznej, nie będą na przyszłość dozwolane, zwłaszcza w większych miastach.

* *Patr. Z. Berlin, 13 Lipca.* Deputacja militarna pruska, złożona z wszelkich rodzajów broni, udaje się do Petersburga na tureckie manewry. Do składu tej deputacji należą: generał-porucznik baron Hiller von Gärtringen, dowódca 15-ej dywizji; fligel-adjutant pułkownik hr. Brandt, dowódca 2-go pułku ułanów gwardji; pułkownik Balciczky, dowódca pułku grenadierów gwardji Nr. 1, którego szefem jest Najjaśniejszy Cesarz Aleksander; pułkownik Böhring, szef wydziału w wielkim sztabie jeneralnym; kapitan Lewiński, z brygady artylerji gwardji, i starszy porucznik książę de Croy, z pułku gardes du corps.

* *Mosk. Wied.* piszą: W moskiewskiej cerkwi jednolicznej św. Trojcy, miała miejsce dnia 23-go czerwca, nie bywała dotychczas uroczystość: dwaj biskupi staroobrzędowi—Onufry Brailowski, namiestnik metropolji bielokrynickiej, i Pafnucy Kołomenski, z trzema innymi osobami z hierarchji odszczepieńczej, uroczyste przyłączeni zostali do kościoła prawosławnego na prawach jednej wiary, przez bielokrynickiego dziekana Joasafa, archidjakona metropolity Cyryla, Filaretę i jerodjakona bielokrynickiego Melchisedeka. Pogłoski o zamiarze niektórych biskupów odszczepieńczych powrócenia do kościoła prawosławnego, dawno już szerzyły się w Moskwie, szczególnie zaś w gminie staroobrzędowej, która mocno była zatrwożona temi pogłoskami. Wyżej wspomniane osoby, rzeczywiście, jeszcze w początku roku bieżącego, objawiły swój zamiar porzucenia odszczepieństwa, najprzewielebniejszemu Filaretowi, metropolicie moskiewskiemu, prosząc o kapłańskie jego błogosławieństwo dla swego czynu i o ojcowską pomoc dla doprowadzenia do skutku takowego. Podeszły arcy-pasterz Moskwy wziął najwyższy udział w ich położeniu. Po niejednokrotnem widzeniu się i długich rozmowach z nimi, oceriwszy podług wartości pobudki, które ich skłoniły do zręczenia się odszczepieństwa, i przekonawszy się w zupełności o szczerości ich usposobienia dla kościoła prawosławnego, zajął się z szczególną uwagą urządzeniem sprawy co do ich przyłączenia, i na czas jakiś, przed dokonaniem samego obrzędu przyłączenia pomieścił ich w celach klasztoru Czudowskiego, aby podać im większą dogodność przygotowania się ostatecznie do oczekującego ich wielkiego aktu, który przedsięwziął sam dopełnić dnia wyżej wspomnianego. Najprzewielebniejszy biskup pragnął osobiście dopełnić względem nich obrzędu przyłączenia, czego serdecznie pragnęli i sami przyłączający się; ale słabość zdrowia nie pozwoliła zgrzybiałemu arcy-pasterzowi wypełnić swe własne i ich życzenie: porucił więc dopełnienie aktu przyłączenia najprzewielebniejszemu biskupowi dmitrowskiemu Leonidowi. Rano o wpół do 9-tej, najprzewielebniejszy Leonid przybył do cerkwi św. Trojcy, która już była napełniona przez tłumy, a mianowicie przez jednolicznych i odszczepieńców cmentarza Rohożskiego. Po odczytaniu modlitw, najprzewielebniejszy przystąpił do dopełnienia aktu przyłączenia. Przyłączający się byli postawieni przy zachodnich drzwiach cerkwi: tutaj dokonane były pierwsze początkowe obrzędy przyłączenia, a między innymi dane przyłączającym się zapytanie: czy odrzucają wszelkie herezje i odstępstwa?—pytanie, na które w imieniu ich wszystkich głośno i wyraźnie odpowiedział były archidjakon Filaret: odrzucamy. Następnie, tuż za przewielebnym Leonidem, trzymając się za koniec jego kapy, weszli oni na środek cerkwi i tu, przed położoną na ołtarzu św. Ewangelią i krzyżem dopełnili resztę aktu przyłączenia. Nie można było bez rozrzewnienia słuchać wzruszających modłów za przyłączających się do kościoła świętego, byłych niegdyś pasterzy i przewodców odszczepieństwa i widzieć ich przyklekających po błogosławieństwo kapłana prawosławnego! Po ukończeniu wszystkich czynności przyłączenia, nad czterema z przyłączających się dokonano, obrządkiem ustanowionym, sakramentu namaszczenia olejem św. (Onufry, jako urodzony i ochrzczony w wierze prawosławnej, nie miał potrzeby iżby powtarzano co do niego ten sakrament). Nareszcie, po błogosławieństwie przewielebnego biskupa, wszyscy oni przyodziani zostali w oddzież zakonną, gdyż zakonny ich stopień uznano za rzeczywisty, i z zapalonemi świecami, które doręczył im sam przewielebny biskup, zaczęli przed miejscowymi obrazami świątyni słuchać liturgji św., następnie roz-

poczętej. Po upływie dnia, jak zamierzono, zakonnicy prawosławni Onufry, Pafnucy, Joasaf, Filaret i Melchisedek przystąpią także do przyjęcia sakramentu św. ciała i krwi pańskiej. Tak dokonaniem zostało, ku wielkiej radości kościoła prawosławnego, rzeczywiście wydarzenie niebywałe,—przyjęcia na łono prawosławia biskupów i innych kapłanów hierarchji odszczepieńczej. Wszyscy prawdziwi synowie kościoła prawosławnego bezwątpienia uradują się jego radością i będą się modlić do Boga o wzmocnienie w wierze i pobożności za tych, którzy byli niegdyś oddalonemi, a dziś stali się jego wiekuiestami i ukochanemi dziećmi.

* *Rus. Inw.* Pomocnik nadzorca szpitala wojennego łowickiego, liczący się w piechocie armji, sztab-kapitan *Wierblocki*, uwolniony zostaje od tych obowiązków, z pozostawieniem w piechocie armji.—Posunięci zostali za odznaczenie się w służbie, z podpułkowników na pułkowników, dowódca bataljonu strzelców: 6-go, *Karlstet*; i 32-go kremenczugskiego pułku piechoty *Michalewski*, z uwolnieniem z powodu choroby, od służby, z mundurem i całkowitą pensją.

* *Rus. Inw.* Urzędnikowi do szczególnych poruczeń ministerstwa skarbu, radcy tajnemu *Lichoninowi*, Najmiłościwiej rozkazano być zarządzającym komisją umorzenia długów państwa.

* *Siew. Pocz.* W zesłą środę, dnia 23 czerwca, odbyło się w Kronsztadzie poświęcenie nowozbudowanego statku strażniczego komory celnej i rewizja tegoż przez oddzielną komisję. Podług opinji znawców, statek ten zbudowany został z wszelką dokładnością, sumiennością i sztuką, przez prywatnego budowniczego okrętowego *Popowa*.

* *Rozk. do wojsk warsz. okr. woj.* Z powodu odjazdu naczelnika warszawskiego oddziału wojennego i warszawskiego oddziału gwardyjskiego, generał-adjutanta barona *Korfa*, w interesach służby do St. Petersburga, polecono: na czas jego nieobecności objąć pełnienie obowiązków: warszawskiego oddziału wojennego—naczelnikowi 2-ej dywizji grenadierów generał-adjutantowi *Patkulowi*, a naczelnika oddziału gwardyjskiego warszawskiego—naczelnikowi 3-ej dywizji piechoty gwardji, generał-lejtnantowi baronowi *Meller-Zakomelskiemu*.—Były częstkowy naczelnik rewiru łukowskiego, porucznik 5-go kargopolskiego pułku dragonów *Bielński*, za przewlebane prawo ukaranie więźnia politycznego, oddany zostaje pod sąd wojenny przy zarządzie komendanta warszawskiego. —Głównodowodzący wojskami raczył rozkazać, aby nie tylko pp. sztabi ober-oficerowie, lecz i pp. generałowie wojsk warszawskiego okręgu wojennego, przy wjeździe do Warszawy lub wyjeździe z niej, okazywali na rogatkach dokumenta, wydane im na swobodny przejazd, lub dawali urzędnikom policyjnym, znajdującym się na rogatkach, zapiski z wyjaśnieniem w takowych: stopnia i nazwiska, oraz gdzie i skąd jadą.

* *Pos. Z. Poznań, 13 lipca.* W przedmiocie projektu budowy drogi żelaznej warszawsko-wrocławskiej, książę Kalikst Biron kurlandzki ogłasza następujące objaśnienie: Niektóre gazety donosiły niedawno, jakoby uzyskał od rządów pruskiego i ruskiego koncesję na budowę drogi żelaznej z Wrocławia do Warszawy, i z tego powodu udają się do mnie z licznymi propozycjami. Podaje przeto do wiadomości powszechnej, że nie uzyskałem od rządu pruskiego koncesji na budowę pomienionej drogi; dla wiadomości zaś tych, którzy interesują się tą linią drogi żelaznej, komunikuję następujące szczegóły: Proponowałem rządowi pruskiemu i ruskiemu, w imieniu zagranicznych domów bankierskich, budowę drogi żelaznej z Sycowa (Wartenberg), przez Ostrzeszów (Schildberg), Grabow, Sieradz i przez polskie miasta fabryczne, do Warszawy. Uczyniłem to tem chętniej, że proponowana linja z Warszawy do Wrocławia przyczyniłaby się do bezpośredniej z Lipskiem komunikacji, krótszej nawet od proponowanej linii drogi żelaznej z Warszawy przez Kalisz, Głogów do Lipska. Minister handlu, przemysłu i robót publicznych, hr. Itzenplitz, nie przyjął propozycji co do powyższej linii i oddał pierwszeństwo proponowanej przez hr. Zobelitz-Spiegelberg drodze żelaznej z Wrocławia do Warszawy, przez Syców (Wartenberg) i Kempno, na którą to linję rząd ruski nie chce przystać, gdyż popiera projekt wielkiego nadwołoczego hr. Reichenbach-Schönwalda, który proponuje poprowadzić linję drogi żelaznej warszawsko-wrocławskiej przez Kalisz, Ostrowo, Twardą Górę (Festenberg). Obawiać się przeto należy, że żadna z tych dwóch linii nie przyjdzie do skutku, pomimo iż droga żelazna wrocławskowarszawska, zwłaszcza taka która skierowanąby została na Kalisz lub Ostrzeszów, uważana jest za granicę jako mająca wielką przed sobą przyszłość.

* *Pos. Z.* Ponieważ nie powiodły się usiłowania celem zyskania od rządu gwarancji dla linii drogi żela-

